³⁷³ Ivi, pp. 887-888.

Leopardi insomma, basandosi sulle proprie conoscenze filologiche, dà un giudizio tutto sommato mediocre dell'opera. Ebbene, tali conoscenze, a mio parere, divengono riuso, a volte parodico, nel testo arimanic. In esso sono infatti chiaramente riconoscibili alcune formule tratte dai salmi e in generale dai versetti biblici in cui ci si rivolge e si dà del Tu a Dio, alcune delle quali da Leopardi palesemente parodizzate. Ad esempio gli iniziali epiteti «Re delle cose, autor del mondo» sono forse una citazione della perifrasi giovannea di Satana, «*princeps huius mundi*» (Io 12, 31), e probabilmente una parodia dell'opposta perifrasi cristologica «*Salvator mundi*» (Io 4, 42). «Reggitor del moto» una non improbabile eco del libro della Sapienza 13, 2: «*rectores orbis terrarum*». L'imperativo «mira» - «*respice*» - è frequente nella Bibbia, traducendosi in esortazione a Dio, come ad esempio in Esodo 33, 13: «*Si ergo inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi viam tuam, ut sciam te et inveniam gratiam ante oculos tuos; respice quia populus tuus est natio haec*» o Deuteronomio 26, 15: «*Respice de habitaculo sancto tuo, de caelo, et benedic populo tuo Israel*». L'espressione: «Ma tu sei Arimane» è quasi un calco del Salmo 3, 4: «*Tu autem, Domine, protector meus es*». «Tu dai gli ardori e i ghiacci» echeggia, rovesciandole in negativo, le formule frastiche bibliche in cui Dio è lodato come dispensatore di benefici: ad esempio Giobbe 5, 10 «*[Deus] qui dat pluviam super faciem terrae*»; Geremia 5, 24: «*[Deus] qui dat nobis pluviam temporaneam et serotinam*»; 31, 35 «*[Deus] qui dat solem in lumine diei, ordinem lunae*» e nel Salmo 147, 16: «*Qui dat nivem sicut lanam, pruina sicut cinerem spargit*», includendo inoltre l'intero Salmo 146, in lode della potenza divina «*qui fecit caelum et terram, mare et omnia, quae in eis sunt*».

Per quanto riguarda le denunce dei mali operanti ad opera dell'uomo i possibili riferimenti biblici non si contano, tanta è la pervasività delle denunce di malvagità che operano sulla Terra, ma non in Dio ovviamente, mentre Leopardi inchioda Arimane alla Sua malvagità; riporto solo alcuni esempi: Proverbi 12, 20: «*dolus in corde cogitantium mala; qui autem ineunt pacis consilia, sequitur eos gaudium*», Prima lettera di Pietro 2, 1: «*Deponentes igitur omnem malitiam et omnem dolum et simulationes et invidias et omnes detractiones*»; Michea 6, 12: «*Quia divites eius repleti sunt iniquitate, et habitantes in ea loquebantur mendacium, et lingua eorum fraudulenta in ore eorum*». Certamente però è nel libro di Giobbe e del *Qohelet* che lo sconforto tocca le punte più alte, da cui è sempre salvata la bontà di Dio, ad esempio Giobbe 12, 6: «*Tranquilla sunt tabernacula praedonum et segura iis, qui provocant Deum, iis, qui Deum tenent manu sua*», o *Qohelet* 4, 1: «*Verti me ad alia et vidi calumnias, quae sub sole geruntur, et ecce lacrimae oppressorum, et nemo consolator; et ex parte opprimentium violentia, et nemo consolator*», 9, 3: «*Hoc est pessimum inter omnia, quae sub sole fiunt, quia sors eadem cunctis; unde et corda filiorum hominum implentur malitia et stultitia in vita sua*». Le amare constatazioni leopardiane sono simili a quelle del profeta Osea in 4, 1-2: «*Audite verbum Domini, filii Israel, quia iudicium Domino cum habitatoribus terrae: non est enim veritas, et non est benignitas, et non est scientia Dei in terra; maledictum et mendacium et homicidium et furtum et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit*», ma anche Abacuc 1, 4: «*Propter hoc languet lex, et non pervenit usque ad finem iudicium. Quia impius praevallet adversus iustum*». L'esortazione «Vivi Arimane, e trionfi, e sempre trionferai» non è escluso sia un calco di quella di Daniele 3, 9: «*Rex in aeternum vive!*». Prima della richiesta di grazia, il titanismo del salmista maledetto emerge un'ultima volta: «Pianto da me per certo tu non avrai: ben mille volte dal mio labbro il tuo nome maledetto sarà, ecc. Ma io non mi rassegnò, ecc.», che richiama ancora una volta Giobbe e la sua resistenza, 7, 11: «*Quapropter et ego non parcam ori meo; loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor cum amaritudine animae meae*»; 13, 13-15 «*Tacete paulisper, ut loquar ipse, et transeat super me quodcumque. Quare sumam carnes meas dentibus meis et animam meam ponam in manibus meis? Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo; verumtamen vias meas in conspectu eius arguam*». La maledizione del *nomen* è invece rovesciamento del *nomen benedictum* del Dio di Israele, ad esempio Salmo 145, 21: «*Laudationem Domini loquetur os meum, et benedicat omnis caro nomini sancto eius in saeculum et in saeculum saeculi*», di Giobbe 1, 21: «*sit nomen Domini benedictum*», di Daniele 2, 20: «*sit nomen Domini benedictum*».

La domanda «*Perché, dio del male, hai tu posto nella vita qualche apparenza di piacere?*», onnipervasiva nell'intero corpus lirico di Leopardi, somiglia molto alla tipica forma di interrogazione

divina della Bibbia «*Quare Domine Deus?*»: ad esempio *Esodo* 5, 22: «*Reversusque est Moyses ad Dominum et ait: "Domine, cur afflixisti populum istum? Quare misisti me?"*»; e ancora Mosè in *Numeri* 11, 11: «*et ait ad Dominum: "Cur afflixisti servum tuum? Quare non invenio gratiam coram te? Et cur imposuisti pondus universi populi huius super me?"*»; *Deuteronomio* 29, 23: «*Et dicent omnes gentes: "Quare sic fecit Dominus terrae huic? Quae est haec ira furoris immensa?"*»; *Geremia* 12, 1: «*Iustus quidem tu es, Domine, si disputem tecum; verumtamen de iudiciis loquar ad te. Quare via impiorum prosperatur? Bene est omnibus, qui praevaricantur et inique agunt*», nei *Salmi*, dove è molto comune, ad esempio *Salmo* 44, 25: «*Quare faciem tuam avertis?*», *Geremia* 15, 18: «*Quare factus est dolor meus perpetuus, et plaga mea desperabilis renuit curari?*», e ovviamente *Giobbe* e il suo sgomento 3, 20: «*Quare misero data est lux, et vita his, qui in amaritudine animae sunt?*».

«Se mai grazia fu chiesta ad Arimane, [...] Ricompensami» echeggia le formule tipiche di preghiera presso Dio: molto comune nella Bibbia è la formula «*Si inveni gratiam in oculis tuis*» con la quale si implora Dio di una richiesta specifica, come ad esempio *Abramo* in *Genesi* 18, 3: «*Domine mi, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas servum tuum*»; addirittura la richiesta di morte impetrata ad Arimane sembra una diretta parodia di *Esther* 7, 3, dato che *Esther* chiede la vita per sé e per il proprio popolo: «*Si inveni gratiam in oculis tuis, o rex, et si tibi placet, dona mihi animam meam, pro qua rogo, et populum meum, pro quo obsecro*». «Ricompensami» è quasi un calco del comunissimo «*exaudi me*», come ad esempio nel *Salmo* 4, 2: «*miserere mei et exaudi orationem meam*» o nel *Salmo* 13, 4: «*Respice et exaudi me, Domine Deus meus*». Infine, quel disperato «non posso, non posso più della vita» condivide ancora qualcosa con l'arresa di *Giobbe* 10, 1: «*Taedet animam meam vitae meae*».

Leopardi, tra le cose condannate senza speranza, salva solo un elemento, di cui si è accennato sopra: l'amore, ma non l'*Amor Dei*, bensì quello umano: «Non ti chiedo nessuno di quelli che il mondo chiama beni: ti chiedo quello che è creduto il massimo de' mali, la morte. (Non ti chiedo ricchezze, ecc., *non amore, sola causa degna di vivere*,³⁷⁴ ecc.)». Come interpretare quest'eccezione? Alcuni critici³⁷⁵ hanno giustamente ricordato che l'atmosfera generale dell'inno appartiene anche alla fine dell'illusione amorosa per Fanny, soprattutto in quanto sembrano esserci dei legami tra il «brutto / Poter che, ascoso, a comun danno impera, / E l'infinita varietà del tutto» del finale di *A se stesso* e il «sommo potere» e «somma intelligenza» di Arimane, oltre al fatto che *A se stesso* e *Aspasia* furono composti tra il '33 e il '35, mentre *Ad Arimane* con tutta probabilità venne abbozzato pochi giorni prima del 29 giugno del 1833. Tuttavia, se davvero l'illusione amorosa aveva avuto fine, perché salvarla e addirittura eleggerla ad unica giustificazione della vita, «*sola causa degna di vivere*? Forse all'altezza dell'inno l'illusione amorosa per la donna non era del tutto scomparsa, o forse sì, eppure non è escluso che l'amore resistesse alla condanna leopardiana del mondo: «In ordine alle donne, diceva taluno, ho già perdute due virtù teologali, la fede e la speranza. Resta l'amore, cioè la terza virtù, della quale per anche non mi posso spogliare, con tutto che non creda nè speri più niente. Ma presto mi verrà fatto, e allora finalmente mi appiglierò alla contrizione».³⁷⁶